
 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

PORTARIA N° 104/2018, de 28 de dezembro de 2018. 

 
 

“EXONERA SERVIDORES QUE MENCIONA E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

 
 

O Prefeito Municipal de São João das Missões/MG, o Sr. JOSÉ 
NUNES DE OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais e com fulcro nas 
disposições contidas nos incisos IV, XX, art. 92 da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados das 

respectivas funções, na data de 31 de dezembro de 2018:  

I - Sr. GILSON FERNANDES DE ALKIMIM, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade n° 39.035.341-3 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 

087.847.326-28, residente na aldeia Sumaré I, Reserva Indígena dos Xakriabás, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO 

DE ACOMPANHAMENTO A POLÍTICA SOCIAL, AMBIENTAL E ASSOCIAÇÕES 

INDÍGENAS desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, proveniente da 

Portaria de nomeação nº. 072/2017.  

II - Sr. SANTO CAETANO BARBOSA, brasileiro, casado, portador 

da cédula de identidade n° 5.247.458 SSP/MG, inscrito no CPF(MF) sob o n° 

727.499.466-20, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Morro Vermelho, 

nesta cidade de São João das Missões/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DE 

SEÇÃO DE ASSUNTOS INDÍGENAS da prefeitura municipal de São João das 

Missões/MG, proveniente da Portaria de nomeação nº. 104/2017. 

III – Sr. GLEISSON GONÇALVES DE SOUZA, brasileiro, solteiro, 

portadora da cédula de identidade n° MG- 18.022.541 SSPMG, inscrito no CPF (MF) 

sob o n° 123.880.376-89, residente na Rua Maranhão, nº 250, cento, da cidade de 

Itacarambi/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE SAÚDE, 

proveniente da Portaria de nomeação nº. 049/2018.  

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

III - Sr. JOSÉ CARLOS GONÇALVES JÚNIOR, brasileiro, solteiro, 

portadora da cédula de identidade n° MG- 17.091.544 SSPMG, inscrito no CPF (MF) 

sob o n° 091.903.246-09, residente na Rua Maranhão, nº 256, cento, da cidade de 

Itacarambi/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE SAÚDE, 

proveniente da Portaria de nomeação nº. 049/2018. 

IV - o Sr. ROSSINI MAGALHÃES NETO, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade n° 30.254.816-6 SSPSP, inscrito no CPF (MF) sob o 

n° 217.599.578-01, residente na Rua Presidente Juscelino, 727 centro, cidade de São 

João das Missões/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

EDUCAÇÃO, desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, proveniente 

da Portaria de nomeação º. 034/2018.   

V - Sr. DARIO MARDONIO SOARES DE BRITO, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade nº. M-6.428.961 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) 

sob o nº. 784.910.026-34, residente e domiciliado na Rua Presidente Juscelino, s/n, 

Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, da função do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA, dessa prefeitura municipal de 

São João das Missões/MG, proveniente da Portaria de nomeação nº. 043/2018.  

VI - Sr. DIMAS SANTANA SARAIVA, brasileiro, casado, portador 

da Cédula de Identidade RG n°. 35.401.428 (SSP/SP) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

024.462.996-01, residente e domiciliado na Rua Vereador Fidelcino Lima, nº. 110, 

Centro, neste Município de São João das Missões/MG, da função do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE AGROPECUARIA, dessa prefeitura municipal de São 

João das Missões/MG, proveniente da Portaria de nomeação nº. 050/2018.  

VII - Sr. DONIZETE FERNANDES PIMENTA, brasileiro, solteiro, 

portador da cédula de identidade nº. 12.791.781 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 

054.840.596-40, residente e domiciliado na aldeia Barreiro Preto, reserva indígena 

Xakriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, da função do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE CULTURA dessa Prefeitura Municipal de São João das 

Missões/MG, proveniente da Portaria de nomeação nº. 093/2017.  

IX - Sr. EUSEBIO FERREIRA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, 

portador da cédula de identidade n° 27.587.157-2 SSP/SP, inscrito no CPF (MF) sob o 

n° 164.058.928-75, residente na Aldeia Sumaré III - Reserva Indígena Xacriabá, neste 

município de São João das Missões/MG, da função do cargo de ENCARREGADO DE 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

SEÇÃO DE ASSUNTOS INDIGENAS, desta Prefeitura Municipal de São João das 

Missões/MG, proveniente da Portaria de nomeação nº. 043/2018. 

X – Sra. FERNANDA PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada, 

funcionária publica portadora da Cédula de Identidade RG n°. 14.987.943 SSP–MG e 

inscrita no CPF (MF) sob o nº. 091.002.826-50, residente e domiciliado na Rua 

Vereador Cristino Feliciano, 31, Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, 

da função do cargo de ENCARREGADA DA SEÇÃO DE AGROPECUÁRIA da prefeitura 

municipal de São João das Missões/MG, proveniente da Portaria de nomeação nº. 

043/2018. 

XI - Sr. GERALDO RODRIGUES ALMEIDA JUNIOR, brasileiro, 

casado, portador da cédula de identidade nº. 10086311 SSPMG e inscrito no CPF sob 

o nº. 024.830.496-80, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro, 75, Centro, 

na cidade de Manga/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

INFORMÁTICA E TECNOLOGIAS desta Prefeitura Municipal de São João das 

Missões/MG, proveniente da Portaria de nomeação nº. 136/2017.  

XII - a Sra. LILIA GABRIELA CANGUSSU NUNES, brasileira, 

casada, portadora da cédula de identidade n° MG-13.575.618 SSPDF, inscrito no CPF 

sob o n° 066.268.366-84, residente na Rua Nair Clementino, 33, Tamua, na cidade de 

Manga/MG, da função do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE AÇÃO CULTURAL, 

desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, proveniente da Portaria de 

nomeação nº. 085/2018.  

XIII - Srta. SANDRA TEIXEIRA DE SOUZA, brasileira, solteira, 

portadora da cédula de identidade n° 15.692.069 SSPMG, inscrita no CPF(MF) sob o 

n° 086.014.596-41, residente na rua Olavo Bilack, 48, Centro, neste Município de São 

João das Missões/MG, da função do cargo de ENCARREGADA DA SEÇÃO CULTURA, 

desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, proveniente da Portaria de 

nomeação nº. 066/2018. 

XIV -  Srta. SIRLENE FARIAS DE SOUZA, brasileira, solteira, 

portadora da Cédula de Identidade RG n°. 17.672.608 SSPPC, inscrito no CPF sob o 

n°. 108.135.886-69, residente a Rua Presidente Vargas, 94, Centro, em João das 

Missões/MG, para exercer a função do cargo de Encarregado da Seção de Arquivo, 

desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, proveniente da Portaria de 

nomeação nº. 110/2017.  

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

XV - Srta. TAILANE DA SILVA FIRMINO, brasileira, solteira, 

portadora da Cédula de Identidade RG n°. MG-19.684.487 SSPPC, inscrito no CPF sob 

o n°. 137.892.066-01, residente a Rua Vereador Cristino Feliciano, 162, Centro, em 

João das Missões/MG, da função do cargo de ENCARREGADA DA SEÇÃO 

ALMOXARIFADO, desta Prefeitura Municipal de São João das Missões/MG, 

proveniente da Portaria de nomeação nº. 062/2018. 

Art. 2º - Revogadas todas as disposições ao contrário, está 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE SÃO JOÃO DAS 

MISSÕES/MG, aos 28 dias do mês de dezembro de 2018. 
 
 

 
JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA 
Secretário Geral 

  

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

